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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou pacientů s ulcerózní kolitidou podstupujících

biologickou léčbu. Ve výzkumné části bakalářské práce jsme zjišťovali, jak vybraní pacienti

vnímají přínos biologické léčby a jaký je jejich názor na prostředí, ve kterém probíhá

aplikace biologické léčby na konkrétním interním oddělení. Zaměřili jsme se také

na informační zdroje, které využívali naši participanti před rozhodnutím podstoupit

biologickou léčbu. Vzhledem k povaze zkoumaného problému byla zvolena kvalitativní

metoda výzkumu. Technikou sběru informací byl polostrukturovaný nestandardizovaný

rozhovor s vybranými pacienty s ulcerózní kolitidou, kteří podstoupili biologickou léčbu

na konkrétním interním oddělení. Z rozhovorů vyplynulo, že na zdravotnickém pracovišti

probíhá u těchto pacientů ošetřovatelská péče při aplikaci biologické léčby i edukace ohledně

podávání biologické léčby kvalitně. Informace získané z rozhovorů s našimi pacienty nám

pomohly nalézt oblasti, které je možné v rámci péče o tyto nemocné zlepšit, jedná

se především o prostředí, ve kterém se terapie aplikuje a zajištění jejich soukromí.

Praktickým výstupem bakalářské práce je vytvoření edukačního materiálu pro nemocné

s ulcerózní kolitidou, kteří podstupují biologickou léčbu na konkrétním interním oddělení.

Klíčová slova: pacient, ulcerózní kolitida, biologická léčba, ošetřovatelská péče, všeobecná

sestra

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the issue of patients with ulcerative colitis undergoing

biological treatment. In the research part of the bachelor's thesis, we found out how selected

patients perceive the benefit of biological treatment and what their opinion is about the

environment in which the application of biological treatment takes place in a specific internal

department. We also focused on the information sources that our participants used before

deciding to undergo biological treatment. Due to the nature of the investigated problem,

a qualitative research method was chosen. The technique of information collection was

a semi-structured non-standardized interview with selected patients with ulcerative colitis

who underwent biological treatment in a specific internal department. It emerged from

the interviews that the nursing care for these patients during the application of biological

treatment and education in the administration of biological treatment is of high quality at the

healthcare workplace. The information obtained from the interviews with our patients helped

us to identify areas that can be improved in the care of these patients, namely the

environment in which the therapy is applied and ensuring their privacy. The practical output

of the bachelor thesis is the creation of educational material for patients with ulcerative

colitis who undergo biological treatment in a specific internal department.
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ÚVOD

Bakalářské práce se věnuje problematice pacientů s ulcerózní kolitidou podstupující

biologickou léčbu. Téma je mi blízké, protože pracuji na interním oddělení, kde jsou často

tito nemocní hospitalizováni a mnozí z nich biologickou léčbu podstupují.

Předpokládá se, že příčinou kolitidy jsou stresy, infekční, imunologické a dědičné vlivy

a obvykle dochází ke střídání remise a relapsu. Jedná se o onemocnění, kde příčina

a důsledek tvoří bludný kruh a léčení je velmi obtížné.

Terapeutický přístup je potřeba pojmout komplexně, od diety, klidu na lůžku a odstranění

co nejvíce faktorů vedoucích k napětí, přes farmakoterapii, psychoterapii až po chirurgické

odstranění postižené části střeva.

Řada pacientů může situaci vnímat zcela beznadějně. Uvědomují si, že trpí chronickým

onemocněním, které není doposud zcela vyléčitelné a jejich dosavadní životní styl se den

ze dne mění, začnou si pokládat otázky o svém životě, sociální situaci a budoucnosti. Strach

z neznámého, z mnoha nepříjemných vyšetření i času stráveného v nemocnici vyvolává

u postižených osob další zátěž a stres. Tam, kde se vyvinou komplikace nebo pacient

nereaguje přiměřeně na léčbu a chorobu se stále nedaří dostat pod kontrolu, bývá nabízena

právě biologická terapie.

Biologická léčba se v současné době považuje za nejúčinnější formu medikamentózní léčby

střevních zánětů. Nástup jejího účinku může být rychlý, od několika dnů, ale může být

i velmi pozvolný a projeví se až po mnoha týdnech nebo dokonce měsících. Na rozdíl

od většiny jiných léků, používaných v terapii ulcerózní kolitidy, jsou biologika podávána jak

při indukční léčbě, tak ve fázi udržovací, liší se tím od kortikoidů a imunosupresiv.

Nemocnému pomáhá zvládat nemoc také psychická pohoda a omezení psychického stresu.

Zdravotníci, lékaři a sestry, by měli v průběhu komplexní péče vhodně komunikovat

s pacientem, měla by být prováděna edukace, vysvětlování a informování jak o nemoci, tak

o léčbě, protože nedostatek informací vede ke zvýšení obav a strachu. Samotné edukační

materiály samy o sobě nepřispějí ke zlepšení situace, je nutné vést dialog, navodit dobrý

vztah mezi lékařem, sestrou a pacientem, který napomůže a zlepší léčebné výsledky, a tak

ovlivní i kvalitu života.
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1 ULCERÓZNÍ KOLITIDA

Ulcerózní kolitida je hemoragicko-katarální, chronicky exacerbující zánět, který postihuje

sliznici konečníku a jeho přilehlé části nebo celé tlusté střevo (Lukáš,

Hoch a kol., 2018, s. 319). Podle rozsahu postižení střeva se následně rozhoduje o způsobu

léčby (Leone et al., 2017, online). Ulcerózní kolitida (anglicky Ulcerative Colitis, následně

v textu UC) společně s Crohnovou chorobou patří mezi idiopatické záněty střeva (anglicky

Inflammatory Bowel Disease, následně v textu IBD). Jsou to chronická relabující

onemocnění charakterizovaná dlouhodobými průjmy, které mohou být krvavé nebo vodnaté

konzistence. Příčina vzniku není u nich doposud zcela objasněna (Lukáš,

Hoch a kol., 2018, s. 319).

Z historických údajů je zřejmé, že IBD byly přítomny i v dřívějších dobách, jen nebyly zcela

zdokumentovány (Zbořil a kol., 2018, s. 14). UC popsal poprvé v roce 1859 britský lékař

Samuel Wilks u mladé ženy, která trpěla průjmy a horečkou (Lukáš,

Hoch a kol., 2018, s. 319).

1.1 Epidemiologie, etiopatogeneze a klasifikace ulcerózní kolitidy

Ve druhé polovině dvacátého století došlo k výraznému nárůstu UC. V současnosti

ve vyspělých krajinách trpí touto chorobou jeden člověk z pětiset, což představuje prevalenci

dvě stě nemocných na sto tisíc obyvatel (Hlavatý, Krajčovičová a kol., 2020, s. 29). Medián

výskytu UC je zpravidla dvouvrcholový, první se dostavuje v mladším věku, mezi dvacátým

a třicátým rokem, druhý mezi padesátým a šedesátým rokem (Ulcerózní koliti-

da, 2021, online). V ekonomicky vyspělejších zemích Evropy a Severní Ameriky

se incidence ulcerózní kolitidy za posledních dvacet let významně zvýšila. V České

republice se za posledních patnáct let počet dispenzarizovaných pacientů zvedl z dvaceti

na čtyřiadvacet tisíc. Incidence ulcerózní kolitidy se posunula z 16 na 27,6 nemocných

na sto tisíc obyvatel (Zbořil a kol., 2018, s. 17). Podle údajů ÚZIS MZ České republiky

se v roce 2018 prevalence pohybovala kolem dvě sta až dvě stě padesáti nemocných

na sto tisíc obyvatel (Ulcerózní kolitida, 2021, online). Celková úmrtnost na IBD se na

našem území pohybuje kolem třiceti až čtyřiceti případů za rok (Zbořil a kol., 2018, s. 17).

Etiologie UC je neznámá a její patogeneze je známá jen částečně. Řadí se mezi autoimunitní

onemocnění. Vzniká a reaktivuje se u jedinců s genetickou predispozicí, kdy faktory zevního

prostředí (psychický stres, vliv diet, nadměrná konzumace živočišných produktů, nedostatek

vlákniny, zvýšený obsah nasycených mastných kyselin) poškozují slizniční bariéru. Dochází
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k narušení rovnováhy mezi prospěšnými a patogenními střevními bakteriemi

a ke stimulaci T-buněčné imunitní odpovědi na střevních komenzálních bakterií (Ehr-

mann a Konečný, 2011, s. 435; Douda, 2017, s. 110). Hlavatý, Krajčovičová a kole-

ktiv (2020, s. 29) uvádí, že osoby, které podstoupily apendektomii, mají menší riziko

výskytu této choroby.


[…]


Participant č. 4: „Teď momentálně je to všechno v pohodě. Funguju úplně naplno.

Ovlivnila mi všechny příznaky.“

Tazatelka: „A nějaké mimostřevní projevy, bolest kloubu hlavy, zvracení nic takového Vás

netrápilo?“

Participant č. 4: „Ne, nic takového se mi neprojevilo.“

Tazatelka: „Nastaly u Vás nějaké komplikace v průběhu aplikace biologické léčby?“

Participant č. 4: „Myslím si, že ne.“

Tazatelka: „A jak vnímáte ten přínos té biologické léčby? Za pozitivní nebo negativní?“

Participant č. 4: „Tož určitě pozitivní, protože nevím, jak bych bez toho fungoval. U mě už

nefungovaly kortikoidy nic.“

Tazatelka: „A když Vám nabídli tu biologickou léčbu, tak jste se rozhodl pro její aplikaci

ihned?“

Participant č. 4: „Tady to bylo spíš takhle, že jsem jí spíš už potřeboval. Jiná možnost

tu nebyla.“

Tazatelka: „Hmm.“

Tazatelka: „Splnila biologická léčba Vaše očekávání?“

Participant č. 4: „Já teď úplně normálně funguju, takže by se dalo říct, že na 100 %.“

Tazatelka: „A prvotní léčbu, kterou jste měl nastavenou to byla jaká? Vzpomenete si?“

Participant č. 4: „Prvotní léčba…ehm…“

Tazatelka: „Než Vám nasadili třeba kortikoidy?“

Participant č. 4: „Já si myslím, že první léčba byla Asacol s kortikoidy, protože jsem

to nechal zajít do takového stavu, že to bylo fakt špatný.“

Tazatelka: „No jasný.“

Participant č. 4: „Já jsem se to snažil napřed léčit sám. Jsem si furt myslel, že je to dietní

chyba. Vím, že mi ty kortikoidy pomohli, takto jsem fungoval myslím 3 roky. Pak

se to zhoršilo natolik, že jsem musel jít na tu biologickou léčbu.“

Tazatelka: „Jasný, takže je podle Vás ta biologická léčba účinnější než ta Pentasa, Asacol

nebo kortikoidy?“

Participant č. 4: „Tak účinnější asi jo. Nevím, jak by se to dalo porovnat, ale s tím,

že vlastně tam to nezabíralo a toto jo, tak je to v tomto případě účinnější.“

Tazatelka: „A jak jste se dozvěděl o té biologické léčbě, kdo Vás o tom informoval?“

Participant č. 4: „Moje bývalá gastroenteroložka.“

Tazatelka: „Vyhledával jste si nějaké informace ohledně biologické léčby?“

Participant č. 4: „Možná jenom minimum, až vlastně k tomu mělo přijít. Spíš jsem to nechal

stejně na odbornících, protože jako fakt jsem potřeboval nějak pomoct a neviděl jsem jiný

způsob.“

Tazatelka: „A kde jste ty informace vyhledával?

Participant č. 4: „Samozřejmě na internetu, tam nějaké články plus jsem ve skupině na tom

Facebooku, kde různě lidé píšou své zážitky, tak tam taky. Jinak jsem to úplně nezkoumal.“

Tazatelka: „A přínosnější pro Vás byly odborné články nebo ty informace od lidí

na té facebookové stránce?“

Participant č. 4: „Já bych řekl, že to, co je na to Facebooku. Každý to má právě jinak, takže

tam jde vidět. Na tom internetu tam mě přijde, že si kliknu na nějaký článek a v každém píše

se tam pořád to samé, že to není nějaký odborný článek. Nevím na ten jsem asi nenarazil,

ale na tom Facebooku je to prostě ze života.“

Tazatelka: „Dobře, a kdo byl zdrojem informací o biologické léčbě tady u nás na interním

oddělení?“

Participant č. 4: „Pan primář.“

Tazatelka: Ohledně edukace o biologické léčbě se Vám věnoval jak dlouho?

Participant č. 4: „Já myslím, že dostatečně.“

Tazatelka: „Dobře. Když přijdete na podání biologické léčby, tak můžete klást otázky

zdravotnickému personálu?“

Participant č. 4: „Jo, určitě.“

Tazatelka: „Nemají s tím žádný problém Vám třeba odpovědět?“

Participant č. 4: „Ne, ne.“

Tazatelka: „Nějaké obavy nebo strach spojené s touto aplikací měl jste někdy?“

Participant č. 4: „Hmm…Spíš to vždycky převáželo ten pocit vědění, že mi to jako pomůže.

Jo, ze začátku strach jo, že jsem nevěděl, jak to bude.“

Tazatelka: „V čem spatřujete výhody a nevýhody tady tohoto prostředí, kde se ta léčba

aplikuje?“

Participant č. 4: „Hmm…. Nevýhoda je ta, že se nedá zaparkovat.“

Tazatelka: „A tady přímo na tom oddělení?“

Participant č. 4: „Na tom oddělení mi vadí asi všechno.“

Tazatelka: Dobře a jak byste si představoval zajištění Vašeho soukromí?

Participant č. 4: „Chtěl bych samostatný pokoj a nemám potom žádné výhrady.“

Tazatelka: Dobře, a jak vnímáte komfort aplikačních lehátek, jestli jsou dobré nebo byste

spíš chtěl ležet v posteli a dostupnost toalety?

Participant č. 4: „Bylo by lepší mít vlastní pokoj.“

Tazatelka: „A s péči zdravotnického personálu jste spokojený?“

Participant č. 4: „Celkem jo.“

Tazatelka: „Nemáte žádné výhrady?“

Participant č. 4: „Ne, fakt jsem rád že mi tu pomáhají.“

Tazatelka: „Dobře. Tak já Vám děkuju za rozhovor.“

Zdroj: autorka bakalářské práce, 2023

PŘÍLOHA P VI: EDUKAČNÍ MATERIÁL

Zdroj: autorka bakalářské práce, 2023