Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta humanitních studií
POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Pacient s ulcerózní kolitidou podstupující biologickou léčbu
Jméno a příjmení studenta: Michaela Janalíková
Oponent práce: Prof. MUDr. Anton Pelikán, DrSc.
Studijní program: Všeobecné ošetřovatelství
Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: Prezenční
Typ práce: Bakalářská
Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce. Maximálně 5 bodů 5
Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl, používání odborné terminologie. Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek. Maximálně 15 bodů 14
Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů práce. Maximálně 15 bodů 15
Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky. Maximálně 15 bodů 15
Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.) Maximálně 10 bodů 10
Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro praxi, splnění cílů práce Maximálně 10 bodů 9
Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce, grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.). Kvalita a vhodnost Příloh <input type="checkbox"/> nepřiloženy <input checked="" type="checkbox"/> přiloženy Maximálně 10 bodů 10
Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na zdroje aj., etická korektnost práce Maximálně 15 bodů 15
Celkový dojem z práce Maximálně 5 bodů 5
Bodů celkem (Uvedte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F) 98
Rozsah práce (30–70 stran) <input checked="" type="checkbox"/> překročen <input checked="" type="checkbox"/> x dodržen <input type="checkbox"/> nedosažen
Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace): Bakalářská práce je napsána na 64 stranách se stránkami 6 příloh. Je rozdělena na teoretickou část 17 stran a praktickou část na 35 stranách. Práce zahrnuje 2 tabulky a 6 příloh s edukačním materiálem biologické léčby. Práce je přehledná, stylisticky dobrá a srozumitelná, bez překlepů, s technikou kvalitativní metody výzkumu. Zpracování aplikace biologické léčby na interním oddělení i tabulky a přílohy jsou přehledné. Řešení zadaného tématu bylo dodrženo a přehledně byla zpracovaná problematika průběhu chronického onemocnění. Já jako chirurg, se občas setkávám s komplikacemi ulcerózní kolitidy, které jsou v práci hezky zpracované, jakož i

zásady biologické léčby. Studentka v předložené bakalářské práci dodržela všechny zásady pro zpracování zadaného tématu. Citovaná literatura koresponduje s textem, je dostatečná, stejně i zpracování tabulek a příloh i s edukačním materiálem této léčby.

Navrhuji klasifikaci 100 – 97 <input checked="" type="checkbox"/> A 96 – 90 <input type="checkbox"/> B 89 – 80 <input type="checkbox"/> C 79 – 70 <input type="checkbox"/> D 69 – 60 <input type="checkbox"/> E 59-0 <input type="checkbox"/> F
Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka): Jak je častá proměna ulcerózní kolitidy v karcinom tlustého střeva resp. konečníku?
Práci k obhajobě: <input checked="" type="checkbox"/> doporučuji
<input type="checkbox"/> nedoporučuji <input type="checkbox"/> F stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:
Datum: 24. května 2023 Podpis: Prof. MUDr. Anton Pelikán, DrSc.